
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC- PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 090/ 2015 – IF SERTÃO – PE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA PROFESSOR PARA ATUAÇÃO EM CURSOS
DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - FIC, NO ÂMBITO DA BOLSA-FORMAÇÃO PRONATEC – CAMPUS
SALGUEIRO PARA ATUAÇÃO NO MUNICIPIO DE SALGUEIRO-PE.

Considerando o que estabelece o Edital nº 090/ 2015:

Resolve:

01. Alterar o Anexo I – DO ENCARGO PROFESSOR DE CURSO FIC – FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
PARA ATUAR NO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, conforme abaixo:

Onde lê-se

CURSO DISCIPLINA REQUISITOS CARGA
HORÁRIA

CÓDIGO DO
ENCARGO

(Cadastro de
Reserva)

FIC
Agricultor Orgânico

Introdução à
Agricultura
Orgânica

Graduação em Administração ou
Agronomia ou Técnico em

Administração ou Técnico em
Agropecuária ou Técnico em

áreas afins.

28 horas
CS20

FIC
Agricultor Orgânico

Manejo da 
Propriedade

Orgânica

Graduação em Administração ou
Agronomia ou Técnico em

Administração ou Técnico em
Agropecuária ou Técnico em

áreas afins.

28 horas
CS21 

FIC
Agricultor Orgânico

Produção Vegetal
na Agricultura

Orgânica

Graduação em Administração ou
Agronomia ou Técnico em

Administração ou Técnico em
Agropecuária ou Técnico em

áreas afins.

32 horas
CS22

FIC
Agricultor Orgânico

Introdução à
Produção

Orgânica de
Animais

Domésticos e
Comercialização

de Produtos

Graduação em Administração ou
Agronomia ou Técnico em

Administração ou Técnico em
Agropecuária ou Técnico em

áreas afins.

36 horas
CS23

Instituto Federal do Sertão Pernambucano – Reitoria  -  Rua Coronel Amorim, 76 - Centro - Petrolina - PE –  CEP: 56302-320 Telefone: (87) 2101-2350

Página 1 de 2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC- PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC

Leia-se

CURSO DISCIPLINA REQUISITOS CARGA
HORÁRIA

CÓDIGO DO
ENCARGO

(Cadastro de
Reserva)

FIC

Agricultor Orgânico

Introdução à Agricultura
Orgânica

Graduação em
Agronomia ou Técnico
em Agropecuária ou

Técnico em áreas afins.

28 horas
CS20

FIC

Agricultor Orgânico
Manejo da 

Propriedade Orgânica

Graduação em
Agronomia ou Técnico
em Agropecuária ou

Técnico em áreas afins.
28 horas

CS21 

FIC

Agricultor Orgânico

Produção Vegetal na
Agricultura Orgânica

Graduação em
Agronomia ou Técnico
em Agropecuária ou

Técnico em áreas afins.
32 horas

CS22

FIC

Agricultor Orgânico

Introdução à Produção
Orgânica de Animais

Domésticos e
Comercialização de

Produtos

Graduação em
Agronomia, Zootecnia ou
Técnico em Agropecuária

ou Técnico em áreas
afins. 

36 horas
CS23

02. Manter inalterados os demais termos do Edital nº 090/2015. 

Petrolina-PE, 03 de dezembro de 2015.

Adelmo Santana

Reitor “Pró-Tempore” Em Exercício
IF Sertão Pernambucano

Instituto Federal do Sertão Pernambucano – Reitoria  -  Rua Coronel Amorim, 76 - Centro - Petrolina - PE –  CEP: 56302-320 Telefone: (87) 2101-2350

Página 2 de 2


